hecho de la creación: Dios, el Inmutable, Creador absolutamente independiente de su creación, conoce la realidad creada *de un mismo modo*, infinitamente perfecto, en la fase "anterior" y en la fase "posterior" al advenimiento de lo creado a la existencia⁴³.

Aunque sea de pasada, es curioso constatar que Agustín, al recalcar una y otra vez esa contraposición, no alude nunca expresamente a la aparentemente contradictoria contraposición origeniana. Pero sin duda la contraposición agustiniana resulta una especie de rechazo, más o menos explícito y consciente, de la solución origeniana al problema de la paradójica compatibilidad entre presciencia divina y libertad humana: la inversión de la argumentación fatalista efectuada por Orígenes es a su vez invertida por Agustín; no ciertamente en defensa del pensamiento fatalista, sino en busca de un nuevo y aceptable camino de solución de la paradoja.

También en este tema de la precedencia del conocer divino de la realidad creada respecto a la existencia de la misma realidad creada, Agustín procura una mayor clarificación comparativa a base del contraste entre el conocer divino y el conocer humano, radicalmente diferentes también desde este punto de vista:

⁴³ "Non enim haec, quae creata sunt, ideo sciuntur a Deo, quia facta sunt; ac non potius ideo facta sunt, vel mutabilia, quia immutabiliter ab Eo sciuntur" (*De Trinitate* VI 10,11). "Universas autem creaturas suas, et spirituales et corporales, non quia sunt ideo novit, sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit. Nec aliter scivit creata quam creanda; non enim Eius sapientiae aliquid accessit ex eis, sed illis existentibus sicut oportebat et quando oportebat, illa mansit ut erat. Ita et scriptum est in libro ecclesiastico: *Antequam crearentur omnia, nota sunt illi; sic et postquam consummata sunt. Sic, inquit, non aliter; et antequam crearentur et postquam consummata sunt, sic Ei nota sunt*" (*De Trinitate* XV 13,22). "Nota ergo fecit, non facta cognovit... Ipsi autem Deo non audeo dicere alio modo innotuisse, cum ea fecisset, quam illo quo ea noverat ut faceret, *apud quem non est commutatio nec momenti obumbratio* (St.1,17)" (*De Genesi ad litteram* V 18,36) "Deus... ea non facta didicit, sed noverat esse facienda... Noverat ergo neus omnia quae fecit, antequam faceret. Non enim possumus Eum dicere ignorata fecisse, et ea nonnisi facta didicisse; nescisse quid faceret, sed scisse quod fecit... Noverat ergo ea facienda, non facta: noverat ut faceret, non quia fecerat" (*Ad Orosium contra priscillianistas et origenistas* 8,9). "Non enim quia fecit, didicit; sed quia noverat, fecit" (*In Iohannis Evangelium Tractatus* XXXVII 8) Agustín expresa gustosamente lo mismo con una contraposición, que es casi un juego de palabras: Dios, al crear, no *discit*, sino *docet*. Comentando el estribillo bíblico "Vidit Deus quia bonum est" (Gen.1), escribe: "Deus autem usque adeo non, cum factum est, tunc didicit bonum, ut nihil eorum fieret, si Ei fuisset incognitum. Dum ergo videt quia bonum est, quod, nisi vidisset antequam fieret, non utique fieret, docet bonum esse, non discit" (*De civitate Dei* XI 21).